ПРОЕКТ

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

____ мая 2025 г.                                  Арзгир                                   № ______

О создании комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии  с Федеральными  законами  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в соответствии с Уставом Арзгирского муниципального округа Ставропольского края и в целях оценки технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, их инженерного оборудования требованиям безопасности дорожного движения для предоставления транспортных услуг населению, администрация Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
2.2. Состав комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края
2.3. Акт по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника территориального отдела администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края в с. Арзгир Черныша М.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Арзгирского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    А.И. Палагута

	Проект постановления вносит и визирует:

заместитель главы администрации - начальник территориального отдела Арзгирского муниципального округа Ставропольского края в с. Арзгир
	М.И. Черныш

Визируют:

управляющий делами
администрации Арзгирского
муниципального округа
	В.Н. Шафорост

начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации
Арзгирского муниципального округа
	О.В. Есипенко

начальник отдела правового
и кадрового обеспечения администрации
Арзгирского муниципального округа
	И.И. Лисовина

начальник отдела муниципального хозяйства
администрации Арзгирского
муниципального округа
	А.Н. Фисун

проект постановления подготовил

главный специалист отдела
муниципального хозяйства администрации
Арзгирского муниципального округа
	С.В. Кикоть

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края
от «__» _______ 2025 г. № _____

Положение
[bookmark: _Hlk162512821]о комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным   транспортом на территории                             Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение комиссии по обследованию дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) определяет цель создания, функции, полномочия, порядок формирования комиссии, организацию работы комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия).
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным законодательством, нормативно-правовыми актами, действующими в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
3. Комиссия создается в целях обследования дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее – Маршруты) перед их открытием и в процессе эксплуатации, на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и организации пассажирских перевозок.
4. Основной задачей Комиссии является обследование дорожных условий на муниципальных маршрутах перед их открытием и в процессе эксплуатации в порядке, определяемом действующим законодательством.
5. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
5.1. Определяет соответствие муниципальных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:
информации о маршруте, представляемой перевозчиком, осуществляющим пассажирские перевозки на обследуемом маршруте;
данные о дорожных условиях на маршруте (параметры и состояние проезжей части, обочины, элементы плана и профиля дорог, интенсивность и состав движения, состояние искусственных дорожных сооружений и т. д.) представляемых территориальными отделами администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, на праве оперативного        управления которых находятся дороги и дорожными организациями в оперативном управлении которых находятся подведомственные дороги;
сведения о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах, представляемых отделением Госавтоинспекции Отдела МВД России «Арзгирский»;
непосредственно обследованием путем визуального осмотра и (или) инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.
5.2. По результатам обследования дорожных условий на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края принимает одно из следующих решений:
о соответствии обследованного Маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;
о возможности открытия нового маршрута (при рассмотрении вопросов открытия новых маршрутов).
5.3. В случае выявления несоответствия муниципальных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения вырабатывает предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на маршруте.
6. Комиссия имеет право:
6.1. Запрашивать и получать от органов государственной инспекции безопасности дорожного движения сведения необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;
6.2. Привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии.
7. Организация работы комиссии.
7.1. В состав Комиссии входят, председатель Комиссии, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии. Проведение обследования дорожных условий считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 1/3 членов Комиссии.
7.2. Комиссию возглавляет председатель.
7.3. В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
7.4. Комиссия созывается председателем комиссии для обследования действующих и вновь открываемых маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края – не реже одного раза в год.
7.5. Комиссия создается и прекращает свою работу на основании постановления администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов её членов, присутствующих на обследовании Маршрута, и заносится в акт обследования, который подписывается всеми членами Комиссии.
9. В случае выявления несоответствия дорожных условий на муниципальном маршруте требованиям безопасности, в акте отражаются предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения и предупреждения дорожно-транспортных происшествий.
10. Копии актов обследования направляются:
10.1. В территориальные отделы администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, на праве оперативного управления которых находятся дороги;
10.2. Дорожным организациям в ведении которых находятся дороги;
10.3. Перевозчикам, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скорости движения автобусов.

Управляющий делами администрации
Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    В. Н. Шафорост

	УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края
от «__» _______ 2025 г. № _____

СОСТАВ
комиссии по обследованию дорожных условий  на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

	Черныш Михаил
Иванович

	заместитель главы администрации – начальник территориального отдела администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Зайцев Владимир
Викторович
	государственный инспектор дорожного надзора отделения Госавтоинспекции Отдела МВД России «Арзгирский», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Кикоть Сергей
Васильевич
	главный специалист отдела муниципального хозяйства администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Иващенко Василий
Васильевич
	заместитель начальника территориального отдела администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

	Зайкин Владимир
Петрович
	заместитель директора МБУ «Участок благоустройства»

	Польченко Виктор
Николаевич
	производитель работ по ремонту автодорог Арзгирского участка Буденновского филиала ГБУ СК «Стававтодор» (по согласованию)

	Фисун Александр
Николаевич
	начальник отдела муниципального хозяйства администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

	Начальник территориального отдела администрации Арзгирского муниципального округа
	по территории принадлежности

Управляющий делами администрации
Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    В. Н. Шафорост

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края
от «___» ________ 2025 г. № ____

АКТ
проведения обследования дорожных условий по муниципальным маршрутам Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

с. Арзгир                                                              "____"_________ 20____ г.

Комиссия в составе:
Председателя комиссии ___________________________________________ _________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя и отчество председателя комиссии)
Заместитель председателя комиссии: ________________________________ ________________________________________________________________
(должность, фамилия, имя и отчество заместителя председателя комиссии)
Членов комиссии: ______________________________________________
                                  (должность, фамилия, имя и отчество членов комиссии)
_________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
действующая на основании __________________________________________
(номер и дата документа, утвердившего состав комиссии)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
по результатам проведения обследования дорожных условий по муниципальным маршрутам Арзгирского муниципального округа Ставропольского края на соответствие правилам безопасности дорожного движения, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам, по _______________________________________________ ________________________________________________________________
(наименование маршрута)
установила: ____________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Особые мнения членов комиссии: ____________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии __________________        _________________________
                                                                (подпись)                                     (Ф.И.О.)

Члены комиссии:              __________________        _________________________
                                                                (подпись)                                     (Ф.И.О.)
                                              __________________        _________________________
                                                                (подпись)                                     (Ф.И.О.)
                                              __________________        _________________________
                                                                (подпись)                                     (Ф.И.О.)
                                              __________________        _________________________
                                                                (подпись)                                     (Ф.И.О.)

Управляющий делами администрации
Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    В. Н. Шафорост